
Podrobnější informace k programům naleznete na www.muzeum.svitavy.cz  

 

MĚSTSKÉ MUZEUM A GALERIE VE SVITAVÁCH 
PŘEHLED NABÍDKY PRO ŠKOLY LEDEN – ČERVEN 2025 

 

Nabízené programy lze po domluvě upravovat podle požadavků pedagoga. 
Kontakt: edukace.mmg.sy@gmail.com 

 

AKTUÁLNÍ PROGRAMY 

výstava Poklady svitavské přírody 
8. 2. — 18. 5. 2025 
MŠ, ZŠ, SŠ 
Délka 60–90 min, cena 50 Kč / žák, doprovod zdarma 
Kontakt: Jakub Vrána, 739 697 659 
Významná přírodní místa regionu na jednom místě! Výstava    
o cenných lokalitách s jejich vzácnými obyvateli. Vše doplněno 
o zkameněliny, nerosty a řadu her. Vyzkoušíme si například 
pozorování nočního lesa s noktovizorem, kontrolu stromových 
dutin endoskopickou kamerou, hledání fosilií, … 

výstava Přehlídka 2025 
25. 1. — 23. 3. 2025 
Tradiční výstava maleb, kreseb, grafiky a prostorových děl od 
šedesátky současných výtvarníků svitavského regionu. K vidění 
je široké spektrum témat i výtvarných technik. 

NOVÁ GALERIE 
4.–9. třída ZŠ, SŠ, 90 min; cena: 50 Kč / žák, doprovod zdarma 
Kontakt: Jindra Žáková, 728 473 146  
Program, při kterém si žáci prakticky vyzkouší fungování 
galerie. Stanou se z nich zaměstnanci nově vznikající instituce, 
kteří se musí dohodnout na její koncepci a nakoupit vhodná 
díla. Skupinky ředitelů, architektů, kurátorů, PR pracovníků 
a ekonomů si v rámci rolové hry zažijí chod běžné galerie. 

VÝTVARNÉ TECHNIKY + VOLITELNĚ DÍLNA 
MŠ, ZŠ, SŠ, 60-120 min; cena: 50 Kč / žák nebo 70 Kč / žák 
v případě doplnění programu o výtv. dílnu, doprovod zdarma 
Kontakt: Jindra Žáková, 728 473 146 
Čím vším se dá kreslit a malovat? Ukážeme si skutečné 
umělecké pomůcky, budeme se je snažit přiřadit k vystaveným 
dílům, prohlédneme si obrazy a objekty na výstavě. Zkusíme 
detektivním pátráním přiřadit informace o vybraných tvůrcích 
k jejich dílům. Program lze rozšířit o výtv. dílnu, při které si 
děti vytvoří vlastní obraz inspirovaný méně obvyklou 
technikou jednoho z tvůrců. 
Program bude upraven podle věku přihlášené skupiny. 

PLÁNOVANÉ PROGRAMY 

Masopustní programy 
18. — 21. 2. 2025 
MŠ, ZŠ 
Délka 90 min, cena 70 Kč / žák, doprovod zdarma 
Kontakt: Jitka Olšánová, 734 809 865 
V rámci programu se žáci dozví podrobnější informace 
o tradičních masopustních průvodech, zvycích a jednotlivých 
maskách. Každý si také vyrobí vlastní masku, kterou může 
využít na svitavském masopustu 22. 2. 2025. 

Velikonoce 
 8. — 16. 4. 2025 
MŠ, ZŠ 
Délka cca 60 min, cena 70 Kč / žák, doprovod zdarma 
Kontakt: Jitka Olšánová, 734 809 865 
V rámci programu o slavení svátků jara na Svitavsku si budeme 
povídat o starých i nových jarních zvyklostech, malovat vajíčka, 
plést pomlázku, hrát jarní hry a tvořit jarní dekorace, které si 
odnesou děti domů.  

Výstava svitavských fotografů: Holomý a Sychra 
5. 4. – 18. 5. 2025 
Kontakt: Jindra Žáková, 728 473 146 
Fotografické ohlédnutí za tvorbou dvou výrazných 
fotografických osobností, Zdeňka Holomého a Miroslava 
Sychry. 
 

Výstava Expedice středověk 
30. 5. – 21. 9. 2025 
Kontakt: Jitka Olšánová 734 809 865 
Ve   spolupráci s Moravským zemským muzeem 
přeneseme návštěvníky s interaktivní výstavou Expedice 
středověk do minulosti. Pro malé i velké budou 
k dispozici repliky dobových oděvů, nářadí a náčiní, 
přičemž se dozvědí, jak se žilo v tomto období.   
Zájemcům o regionální historii nabídneme také pohled 
na středověké Svitavy. 

http://www.muzeum.svitavy.cz/


Podrobnější informace k programům naleznete na www.muzeum.svitavy.cz 

STÁLÁ NABÍDKA PROGRAMŮ 

VÝTVARNÉ UMĚNÍ, ŘEMESLA 

Barvožrouti 
MŠ, ZŠ 1. stupeň 
Délka: 60-90 min, cena: 70 Kč / žák, 
Kontakt: Jindra Žáková, 
728 473 146 
Výtvarné experimenty pro menší děti, 
zaměřené na neotřelé techniky 
a proces tvorby. Tvoříme ve výtvarné 
dílně nebo na muzejní zahradě. 

Grafický ateliér 
ZŠ, SŠ 
Délka: 90–120 min 
Cena: 70 Kč / žák, 
Kontakt: Jindra Žáková,  
728 473 146 
Ukázky a vysvětlení grafických 
technik, praktická výuka linorytu či 
jiných technik tisku z výšky. Mladší 
děti tvorba monotypu. 

Řemeslný ateliér 
MŠ, ZŠ, SŠ, zájmové skupiny 
Kontakt: Jitka Olšánová, 
734 809 865 
Nabídka řemesel:  
Kovářství/sklářství – vitráže, mozaika, 
lehané sklo, pískování, broušení, 
leptání/řezbářství/ 
výroba dřevěných 
hraček/kamenictví/odlévání 
kovů/drátenictví/pečení 
chleba/plstění/fotografie/ 
výroba svíček/výroba mýdla/předení na 
kolovratu a ruční práce 
Typy programu: 
Ukázkový 
Délka 120 min, cena 70Kč/žák 
Děti si vyzkouší práci pod dohledem 
odborníka se skutečnými nástroji a 
odnesou si společný výrobek. 
Tvůrčí 
Délka od 8 do 12 hodin nebo od 13 
do 17 hodin (minimálně 3 hodiny), cena 
150 Kč/žák 
Děti si vyzkouší práci se skutečnými 
nástroji, budou pracovat samostatně 
pod dohledem odborníka každý na 
svém výrobku. 

BIOLOGIE 

MŠ, ZŠ, SŠ 
Délka programů v muzeu: 60–90 minut, 
venkovní vycházky zaberou 
2-3 vyučovací hodiny
Cena: 50 Kč / žák, doprovod
zdarma
Kontakt: Jakub Vrána, 739 697 659

Venkovní přírodovědné programy 
Žáci se seznámí se zvířaty, rostlinami 
i houbami našeho regionu a vyzkouší si 
různé způsoby jejich výzkumu, 
monitoringu a ochrany. Připraveno je 
například kroužkování ptactva, odchyt 
vodních živočichů a lučních bezobratlých 
do sítěk, ukázka detektoru netopýří 
echolokace nebo určování hub, 
zkamenělin, stop a hlasů zvířat. Program 
obvykle probíhá ve Vodárenském lese 
nebo arboretu gymnázia. Není ale 
problém ho připravit také v okolí Vaší 
školy. 

Za zvířaty Svitavska 
Povídání o zajímavých skupinách zvířat 
žijících na Svitavsku je doplněné 
obrazovou prezentací a ukázkami 
preparovaných i živých živočichů. 

Ptačí rok 
Co je to ornitologie a čím jsou různí 
ptáci zajímaví či důležití? Představen 
bude život ptactva během celého roku. 

Naši zvířecí sousedé 
Přednáška plná her o zvířatech žijících 
ve městě. Součástí akce může být také 
malá procházka kolem muzea 
s návštěvou hnízdišť rorýsů a jiřiček. 

Ochrana přírody na Svitavsku 
Jak může přispět k ochraně přírody 
každý z nás a jak mají správně vypadat 
pítka, budky či hmyzí hotely? Program 
lze realizovat v muzeu i venku. 

HISTORIE 

Prohlídka města s historičkou 
ZŠ, SŠ 
Délka 90 min, cena 50 Kč / žák, doprovod 
zdarma 
Kontakt: Monika Němcová, 773 201 575 
Okruh městem seznámí s historií Svitav 
i jejich budov (radnice, dům 
U Mouřenína, muzeum, podloubí). 
Prohlídka Ottendorferovy knihovny, 
Galerie Venkovka, Živé zdi. Okruh 
možno rozšířit o hřbitov a kostel sv. Jiljí. 

Hledání hvězdy Davidovy 
ZŠ, SŠ 
Délka 60–90 min, cena 50 Kč / žák, 
doprovod zdarma 
Kontakt: Monika Němcová, 773 201 575 
Svitavský rodák Oskar Schindler 
a období holocaustu za 2. světové války. 
Pátrání po stopách svitavských 
zmizelých sousedů, hledání budov, 
v nichž Židé žili, zamyšlení 
nad nesmyslností války. 

Babiččino velké prádlo 
MŠ, ZŠ 
Délka 60–120 min, cena 50 Kč / žák, 
doprovod zdarma 
Kontakt: Jitka Olšánová, 734 809 865 
Program odehrávající se ve stálé 
expozici Historie prací techniky, kde si 
vypereme na valše, pracím zvonem či 
v originální japonské pračce a zjistíme, 
na co slouží klikyhák a mandl. 

Historické hry v muzejní zahradě 
MŠ, ZŠ 
Délka 60–90 min, cena 50 Kč / žák, 
doprovod zdarma 
Kontakt: Jitka Olšánová,  734 809 865 
Svitavská historie a architektura hravě. 
Staňte se staviteli chrámů a krásných 
budov a badateli nad místy, které čas 
změnil k nepoznání. Využijeme 3D 
pomůcky a dřevěné stavebnice. 

http://www.muzeum.svitavy.cz/

	AKTUÁLNÍ PROGRAMY
	výstava Poklady svitavské přírody
	výstava Přehlídka 2025
	Masopustní programy
	18. — 21. 2. 2025
	V rámci programu o slavení svátků jara na Svitavsku si budeme povídat o starých i nových jarních zvyklostech, malovat vajíčka, plést pomlázku, hrát jarní hry a tvořit jarní dekorace, které si odnesou děti domů.
	Výstava svitavských fotografů: Holomý a Sychra
	Výstava Expedice středověk

	VÝTVARNÉ UMĚNÍ, ŘEMESLA
	Barvožrouti
	MŠ, ZŠ 1. stupeň

	Grafický ateliér
	ZŠ, SŠ
	Řemeslný ateliér
	MŠ, ZŠ, SŠ, zájmové skupiny


	BIOLOGIE
	MŠ, ZŠ, SŠ
	Venkovní přírodovědné programy
	Za zvířaty Svitavska
	Ptačí rok
	Naši zvířecí sousedé

	HISTORIE
	Prohlídka města s historičkou
	ZŠ, SŠ

	Hledání hvězdy Davidovy
	ZŠ, SŠ

	Babiččino velké prádlo
	MŠ, ZŠ

	Historické hry v muzejní zahradě
	MŠ, ZŠ





